
第一部

吹田市はどんな街？
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吹田市の特徴

1．人口増加→マンション大量供給→人口増加

2. 交通至便（15駅/36㎢＆ 21駅） 新駅 道路整備

3．2020.4中核市移行 保健機能充実

4. 市税収入50% 流通卸売業2兆円（大阪市に次ぐ）

5.流入人口3万人/ｙ 核家族都市 3/4集合住宅
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吹田市の特徴

6. 待機児童対策←70億円/3y 待機児童ゼロ達成

7. 可処分所得高 保育園率50%

8. 小中学テ全国トップクラス 塾の数

9. 大学、医療機関、研究所集積学生比率トップ

10. 勢い暮らしやすさ高評価
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20 政令市

62 中核市

２３ 施行時特例市

一般市

地方自治法上
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出典：平成 27 年国勢調査 出典：吹田市空家等実態調査 

※150 世帯未満の町丁目は対象外 
※総建物数が 40 戸未満の町丁目は対象外 
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町丁目別高齢化率（2015 年） 町丁目別空家等の割合（共同住宅等を除く） 

地域別高齢化率（2015 年） 
地域別空家等の割合（共同住宅等を除く） 

出典：吹田市空家等実態調査 

出典：平成 27 年国勢調査 

10,124人

（29.4%）
13,356人

（24.0%）

12,521人

（17.6%）

11,617人

（18.9%）

17,600人

（21.9%）

19,151人

（29.5%）

84,369人

（22.5%）

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

J

R

以
南
地
域

片

山

・
岸
部
地
域

豊

津

・
江
坂
・

南

吹

田
地
域

千

里

山
・
佐
井
寺
地
域

山

田

・
千
里
丘
地
域

千

里

ニ
ュ
|
タ
ウ
ン
・

万

博

・
阪
大
地
域

市

全

域

※年齢不詳を除く

7/3/2022 藤白台 TM 7



「落とした財布が戻って来る街」

街も人もキレイ 芸術・スポーツ

粗野な人が少ない ネオ関西弁 転入者

医療 教育 健全財政 福祉 保育所

駅 病院大学 公園 公民館 図書館 …
ドイツ車 VOLVO Mダウン Iスーパー

よい街は良い人の日常が加速する
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第二部

新たな校区設定
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なぜ新規に校区設定をするのか

大規模校 教育施設利用の不公平 教室不足 教員の負担

小規模校 競争性 クラス替え不可 限定される友人関係

中学校での懸念 小規模校出身児童（転入生同様の疎外感→いじめ、

不登校） 出身校の取組の良さを発揮できない 大規模校での負の人

間関係を払拭できない



令和４年度の小学校（36校）規模の状況（令和４年５月１日現在）
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学校規模適正化 子どもに公平な教育環境を
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青中入学で起こること
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青中入学で起こること
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校区と地区の諸団体

小学校を核とした活動 関連性の低い活動

行政との連携活動 自治活動

校区と連合自治会（１５か所で不一致）



見える仕事 見えない仕事

ウクライナからの避難 寄り添うとは？

「吹田市」という特化した自治体 なぜ？

「寝てる子を起こす」⇔そのまま寝かす

佐井寺北→南千里 区画整理 三ツ辻

上の川 千里丘駅前

摂津市の高台避難 協定締結

NATS 連携中核市アライアンス

健都 SST 健康栄養研究所 NIPRO本社

国立循環器病研究センター 循環器病制圧

自治会 PTA 同窓会 NPO

スモークフリー たばこ

飲酒 睡眠 食事 健診 早期発見 社会 会話

town meeting 2022 18

不発弾撤去

公園再設備の理念 これからの公園

ごみ袋の無料配布 中止のなぜ

少子化のなぜ その対策は

業務のデジタル化 DX

スポーツ施設は今のままか？

2025大阪関西万博 2027アリーナ

保育力強化 質×量 待機児童解消しました

市役所のコンシェルジュ

学校教育が直面している問題

消防力のさらなる充実

南千里駅前に防災複合庁舎

北千里駅前に複合施設

吹田市のこれを知りたい


